
 
 
 

Alagoas , 20 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 1905 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 
DIRETORIA EXECUTIVA 
  
Presidente: Hugo Wanderley Cajú - Cacimbinhas 
Vice-presidente: Fernando Sérgio Lira Neto - Maragogi 
 
Secretário Geral: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra - São José da 
Laje 
 
1º Secretário: Júlio Cezar da Silva - Palmeira dos Índios 
2º Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior - Jacuípe 
3º Secretário: Geraldo Cícero da Silva - Taquarana 
1º Tesoureiro: Pedro Henrique de Jesus Pereira - Teotônio Vilela 
2º Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão - Jundiá 
3º Tesoureiro: José Luiz Vasconcellos dos Anjos - Olho D’água das 
Flores 

CONSELHO FISCAL 

 
Titular: 
Vinícius José Mariano de Lima - Canapi 
André Brandão de Almeida – Mar Vermelho 
Olavo Calheiros Novais Neto - Murici 
 
Suplente: 
  
Manuilson Andrade Santos – Colônia Leopoldina 
Marcelo Ricardo Vasconcelos Lima - Quebrangulo 
Adelmo Moreira Calheiros – Capela 
 
COORDENADORIAS REGIONAIS 
 
Coordenador da Região Agreste - Baixo São Francisco: Manuel Lucas 
Kummer Feitas dos Santos 
Coordenador da Região do Sertão – Theobaldo Cavalcanti Lins Netto 
Coordenador da Região Central – João Victor Calheiros Amorim 
Santos 
Coordenador da Região Norte: Areski Damara de Omena Feitas Junior 
Coordenador da Região Metropolitana – Cecília Lima Herrmann Rocha 
Coordenador Litoral Norte – Fernando Henrique Lima Cavalcante 
Coordenador Litoral Sul – Carlos Felipe Castro Jatobá Lins 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 

LAZER 
RATIFICAÇÃO 

 
RATIFICAÇÃO 
  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
  
RATIFICO a inexigibilidade de licitação, nos termos do parecer da 
Procuradoria Jurídica do Município de Anadia, para contratação da 
BANDA LE PETIT, através da empresa detentora dos direitos 
artísticos L C DE OLIVEIRA CAVALCANTE FESTAS inscrita no 
CNPJ: 26.438.292/0001-32, com sede na Av. Doutor Antônio 
Gouveia, nº 413, Pajuçara – Maceió/AL, para comemoração do dia 
das crianças, visando atender a solicitação da Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte e Lazer de Anadia/AL, de acordo com o Art. 25, III, 
da Lei nº 8.666, de 1993. 
  

Anadia/AL, 19 de outubro de 2022. 
  
JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA 
Prefeito  

Publicado por: 
Lucas Gabriel Vieira Almeida Rocha 

Código Identificador:274356C1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DESPACHO RATIFICADOR 
 
DESPACHO RATIFICADOR 
  
Tenho por satisfeitas as razões da Douta Procuradoria, portanto, 
RATIFICO, na forma do caput do art. 26 da Lei nº 8.666/93 a 
Dispensa de Licitação, para a aquisição de refil para filtro de 
purificador de água. 
  
AUTORIZO a contratação da empresa T F V B ROCHA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE FILTROS E REFRIGERAÇÃO, 
Inscrita no CNPJ sob o nº 05.978.261/0001-02, estabelecida na Av. 
João de Barros – Espinheiro – Loja 0010 EMP Phoenix– Nº 1527 – 
Recife/PE, representada pela senhora Thais Fabiola Vicente Bezerra 
Rocha, portadora do RG nº 4930581 SDS/PE e inscrita no CPF nº 
029.617.074-71, pelos preços propostos pela mesma, na forma do art. 
24, II, da Lei de Licitações. 
  
Anadia/AL, 19 de outubro de 2022. 
  
JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA 
Prefeito  

Publicado por: 
Lucas Gabriel Vieira Almeida Rocha 

Código Identificador:F7CD033F 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO 1892/2022 1DOC 
 
Ratificamos a inexigibilidade de licitação para contratação da empresa 
JÉSSICA ALINE TENÓRIO DE CARVALHO, CNPJ n° 
24.290.356/0001-75, visando a realização de apresentação da artista 
Dona Flô, para participação nas festividades do Dia do Servidor 
Público, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), nos termos do art. 
25, inciso III, da Lei nº 8.666/93, que dispõe sobre licitações e 
contratos, no âmbito da Administração Pública e no Parecer n° 
3881/2022 da Procuradoria-Geral do Município. 
  
Arapiraca, 19 de outubro de 2022  
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Marta Marques dos Santos 

Código Identificador:1D91F0A1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO N° 2084/2022 - 
1DOC 

 
Ratificamos a inexigibilidade de licitação para contratação da empresa 
EDIMAR RODRIGUES DE ARAÚJO 66513260744, CNPJ n° 
26.908.649/0001-07, visando a realização de apresentação do artista 
Borba de Paula e Banda, para participação nas festividades do Dia do 



Alagoas , 20 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 1905 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                17 
 

ANDRÉIA DA SILVA PEREIRA 
Secretária Municipal de Administração  

Publicado por: 
Jessica Carteliane Soares da Silva 
Código Identificador:AFB55602 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO 
 
A Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia/AL, informa que 
está disponibilizando o Termo de Referência, através do email: 
setordecompras_limoeiro@hotmail.com, visando à contratação de 
Empresa Especializada no Fornecimento de Laboratórios 
Multidisciplinares Educacionais, destinados aos atendimentos da 
secretaria municipal de Assistência Social e Educação. 
  
As empresas interessadas terão um prazo de 3 (três) dias, a partir desta 
publicação, para enviarem suas cotações de preços. Maiores 
informações, entrar em contato através do email: 
setordecompras_limoeiro@hotmail.com. 
  
JESSICA CARTELIANE SOARES DA SILVA 
Chefe do Setor de Compras   

Publicado por: 
Jessica Carteliane Soares da Silva 
Código Identificador:50759326 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
PORTARIA Nº 330/22, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAJOR IZIDORO, Estado 
de Alagoas, no uso das atribuições que o cargo lhe confere e com 
fundamento no art. 49 da Lei Orgânica Municipal, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - EXONERAR a pedido a Sra. ISABELLA DOS SANTOS 
BENJOINO, ora ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E ESPORTES a partir desta data. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º- Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, Major Izidoro/AL, 26 de setembro de 2022. 
  
THEOBALDO CAVALCANTI LINS NETTO 
Prefeito do Município de Major Izidoro/AL 
  
PATRÍCIA OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração e Planejamento 
  

Publicado por: 
Patricia Oliveira Ferreira da Silva 
Código Identificador:945DF457 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
  
PROCESSO Nº: 3246/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 49/2022. 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP Nº 10.020/2022. 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos. 

FORNECEDOR: Empresa ATIVA MALL COMÉRCIO DE 
UTILIDADES LTDA, sediada à Av. Theodoro Victorelli, nº: 150, 
Loja Mlpe 102, Bairro Helena, no município de Londrina/PR, CEP: 
86.027-750, inscrita no CNPJ sob n.º 11.663.568/0001-09. 
OBJETO: Futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de Iluminação Natalina destinadas a 
ornamentação do município de Maragogi/AL. 
VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 
meses, a partir da data de publicação do seu extrato no Diário Oficial 
dos Municípios de Alagoas - AMA, não podendo ser prorrogada. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2022. 
SIGNATÁRIOS: A Contratante, Prefeitura Municipal de Maragogi-
AL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o 
nº 12.248.522/0001-96, neste ato representada por seu Prefeito Sr. 
Fernando Sérgio Lira Neto portador do CPF de nº 190.583.144.72, e 
pela contratada, ATIVA MALL COMÉRCIO DE UTILIDADES 
LTDA, neste ato representada por seu Representante Legal, Sr. Lucas 
Dias de Oliveira, portador do CPF n.º 084.351.669-02. 
  
Maragogi-AL, 19 de outubro de 2022. 
  
EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:AE680F60 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
  
TERMO ADITIVO DE CONTRATO: do Contrato n° 105/2018, 
ENTRE MUNICÍPIO DE MARAGOGI – AL E A EMPRESA 
CLAYTON SILVA ENGENHARIA – ME, INSCRITA NO CNPJ N° 
27.928.441/0001-04. 
  
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada para execução de 
serviços de pavimentação e drenagem em diversas ruas deste 
Município de Maragogi – AL. 
  
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo de execução dos 
serviços, por mais 4 (quatro) meses. 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, §1°, da Lei nº 
8.666/93 a alterações posteriores. 
  
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em referência 
permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo, ratificadas. 
  
Maragogi-AL, 16 de dezembro de 2019. 
  
MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 
Diretora Especial  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:2BFE8B9A 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
  
TERMO ADITIVO DE CONTRATO: do Contrato n° 105/2018, 
ENTRE MUNICÍPIO DE MARAGOGI – AL E A EMPRESA 
CLAYTON SILVA ENGENHARIA – ME, INSCRITA NO CNPJ N° 
27.928.441/0001-04. 
  
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada para execução de 
serviços de pavimentação e drenagem em diversas ruas deste 
Município de Maragogi – AL. 
  
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo de execução dos 
serviços, por mais 4 (quatro) meses.  



Alagoas , 20 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 1905 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                18 
 

FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, §1°, da Lei nº 
8.666/93 a alterações posteriores. 
  
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em referência 
permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo, ratificadas. 
  
Maragogi-AL, 16 de abril de 2020. 
  
MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 
Diretora Especial  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:00E03241 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
  
TERMO ADITIVO DE CONTRATO: do Contrato n° 105/2018, 
ENTRE MUNICÍPIO DE MARAGOGI – AL E A EMPRESA 
CLAYTON SILVA ENGENHARIA – ME, INSCRITA NO CNPJ N° 
27.928.441/0001-04. 
  
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada para execução de 
serviços de pavimentação e drenagem em diversas ruas deste 
Município de Maragogi – AL. 
  
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo de execução dos 
serviços, por mais 120 (cento e vinte) dias. 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, §1°, da Lei nº 
8.666/93 a alterações posteriores. 
  
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em referência 
permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo, ratificadas. 
  
Maragogi-AL, 16 de dezembro de 2020. 
  
MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 
Diretora Especial  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:3CD91B52 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
  
TERMO ADITIVO DE CONTRATO: Contrato n° 105/2018, 
ENTRE MUNICÍPIO DE MARAGOGI – AL E A EMPRESA 
CLAYTON SILVA ENGENHARIA – ME, INSCRITA NO CNPJ N° 
27.928.441/0001-04, COM SEDE NA RUA CAPITÃO PEDRO IVO, 
N° 526 – BOX 01 – BAIRRO CENTRO, PALMARES – PE. 
  
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada para execução de 
serviços de pavimentação e drenagem em diversas ruas deste 
Município de Maragogi – AL. 
  
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato 
n° 105/2018, por mais 12 (doze) meses. 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, Inciso II, da Lei 
nº 8.666/93 a alterações posteriores. 
  
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em referência 
permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo, ratificadas. 
  
Maragogi-AL, 13 de novembro de 2020. 
  
MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 
Diretora Especial  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:0F3B6821 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
  
TERMO ADITIVO DE CONTRATO: do Contrato n° 105/2018, 
ENTRE MUNICÍPIO DE MARAGOGI – AL E A EMPRESA 
CLAYTON SILVA ENGENHARIA – ME, INSCRITA NO CNPJ N° 
27.928.441/0001-04. 
  
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada para execução de 
serviços de pavimentação e drenagem em diversas ruas deste 
Município de Maragogi – AL. 
  
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo de execução dos 
serviços, por mais 4 (quatro) meses. 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, §1°, da Lei nº 
8.666/93 a alterações posteriores. 
  
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em referência 
permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo, ratificadas. 
  
Maragogi-AL, 16 de agosto de 2020. 
  
MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 
Diretora Especial  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:37D7F8E4 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
 
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
  
A Prefeitura Municipal de Maravilha/AL, informa que está recebendo 
cotações para o Processo n° 10180001/2022 
Objeto: Solicitação de confecção de carimbos para atender as 
necessidades dos setores diversos da Administração Pública; 
Prazo para envio das propostas: 3(três) dias úteis, a partir desta 
publicação. 
Maiores informações: prefmaravilha.compras@gmail.com 
  
Maravilha/AL, 19 de outubro de 2022. 
  
FABIO JUNIOR ALENCAR SANTOS 
Setor de Compras 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:15370DAE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
 
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
  
A Prefeitura Municipal de Maravilha/AL, informa que está recebendo 
cotações para o Processo n° 10170003/2022 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica ou física, para prestação de 
serviço de confecção coffee break em virtude da campanha de 
conscientização do outubro rosa. 
Prazo para envio das propostas: 3(três) dias úteis, a partir desta 
publicação. 
Maiores informações: prefmaravilha.compras@gmail.com 
  
Maravilha/AL, 19 de outubro de 2022.  


